esse prudentiæ, quam sibi asciscerent, sed ne hanc quidem ipsam dicendi rationem, ac viam nosse. **CAPUT** enim esse arbitrabatur oratoris, 7 ut & ipsis, apud quos ageret, talis, qualem ipse optaret, videretur, id fieri vitæ dignitate, de qua nihil rhetorici isti doctores in præceptis suis reliquissent: & uti eorum, qui audirent, sic afficerentur animi, ut eos affici vellet orator: quod item fieri nullo modo posse, nisi cognovisset iis, qui diceret, quomodo hominum mentes, & quibus rebus, & quo genere orationis in quamque partem moverentur. Hæc autem esse penitus in media philosophia reclusa, atque abdita, quæ isti rhetores ne primoribus quidem labris attigissent. Ea Menedemus exemplis magis, quam argumentis, conabar refellere, memoriter enim multa & ex orationibus Demosthenes præclare scripta pronuntians, docebat, illum in animis vel judicium, vel populi, in eandem partem dicendo *permoveandi*, non fuisse ignarum, quibus ea rebus consequeretur, quæ negaret illi sine philosophia quemquam scire posse. Huic respondebat, non se negare, Demosthenem summam prudentiam, summamque vim habuisse dicendi: sed si illi hoc ingenio potuisset, sive, id quod constaret, Platonis studiosus audiendi fuisset: non, quid ille potuisset, sed quid isti docerent, esse querendum. Sape etiam in eam partem ferebatur oratione, ut omnino disputaret, *nullum artem esse dicendi*: idque cum argumentis docuerat, quod ita nati essemus, 9 ut & blandiri, & suppliciter insinuare iis, à quibus esset petendum, & adversarios minaciter terrere possemus, & rem gestam exponere, & id, quod intenderemus, confirmare, & id, quod contra diceretur, refellere; & ad extremum deprecari aliquid, & conqueri: quibus in rebus omnis oratorum versaretur facultas: & quod *consuetudo*, exercitatioque & intelligendi prudentiam acueret, & eloquendi celeritatem incitaret: tum etiam exemplorum copia nitebatur, nam primum quasi dedita opera neminem scriptorem artis ne mediocriter quidem disertum fuisse dicebat, cum repeteret usque à Corace nescio quo, & Tisia, quos artis illius inventores, & principes fuisse constaret: eloquentissimos autem homines, qui ista nec didicissent, nec omnino scisse curassent, innumerabiles quosdam nominabat: in quibus etiam (si ille irridens, sive quod ita putaret, atque ita audisset) me in illo numero, qui illa non didicissent, & tamen (ut ipse dicebat) possem aliquid in dicendo, proferebar. Quorum illi alterum facile assentiebar, nihil me didicisse, in altero autem me illud; ab eo aut etiam ipsum errare arbitrabar. Artem verò negabat esse ullam, nisi quæ cognitis, penitusque perspectis, & in unum exitum spectantibus, & nunquam fallentibus rebus contineretur. Hæc autem omnia, quæ tractarentur ab oratoribus, dubia esse, & incerta: cum & dicerentur ab iis, qui ea omnia non planè tenebant, & audirentur ab iis, quibus non scientia esse tradenda, sed exigui temporis aut falsa, aut certè obscura opinio. Quid multa? sic mihi tum persuadere videbatur, neque artificium ullum dicendi, neque quemquam posse, nisi qui illa, quæ à doctissimis hominibus in philosophia dicerentur, cognovisset, aut callidè aut copiosè dicere 10 Quibus dicere

1. Propter navigandi difficultatem.] Tosani liber, facultatem, quod te mbrarium videri non debet.

2. Pro se quisque, ut poterat, de officio.] Editio vetustior, pro se quæ quisque poterat, neque aliter Pall. prioris, nam tot. & Memm. pro se quisque poterat. Gulielmius putabat sufficere, pro se quisque, de officio, &c. omisso intermedium.

3. Regendarum rerum publ.] Logie regendarum Gulielmius, sed præter mihi.

4. Excitabat homo promptus.] Hotomanus lib. II. Observ. cap. 6. conjiciebat excepitabat; quod arripuit Lambinus, forte exagitabat, inquit Gulielmius, sed non opus erat aliquid mutare.

5. Usquam in eorum libellis.] Per contemptum ita dicuntur Rhetorum scripta infra cap. XXIII. neque aliter Pal. pr. sec. Memmiani, Pithæanus, vulgati prius, in eorum libris.

6. Littera nulla in eorum libris inveniretur.] Apertum ferè glossemata in perum libris, certè & refoecetur, nihil defuisset sententiæ.

7. Ut & ipsis apud quos, &c.] Arbitratur aliquid deesse Gulielmius, aut certè legendum, & ut ipsis.

8. Ex orationibus Demosthenis.] Pith. liber, Demosthenis; ut & infra libro II. cap. 23. solum fuisse Demosthenis antiquè, ut & allucini periti pro periti.

9. Ut & blandiri & suppliciter insinuare iis, à quibus.] Sic nulli mihi præter ferè Palat. prim. in quo tamen, subtiliter, quod & in uno Memmiano, nisi quod ibi insinuaris, at alter, & suppliciter & subtiliter hic à quo quid esset petendum. Pith. habet, & suppliciter quibus, omisso alius, quomodo item penè Pall. ceteri, in quibus, ut & blandiri suppliciter iis à quibus, &c. quod & in editione principe, neque displicet nimis.

10. Quibus dicere Carneades, &c.] Lambinus edidit: Quibus adhibere Carn. solebat, quod est conjectaneum Hotomani. Gulielmius malebat: à quibus dicere Carneades; scilicet copiosè & callidè dicentibus.

dicere Carnades solebat, ingenium tuum, Crasse vehementer admirans, me sibi persasilem in audiendo, te per pugnacem in disputando esse visum. Tumque ego hac eadem opinione adductus, scripsi etiam illud quoddam in libello, qui me imprudente, & invito excidit, & pervenit in manus hominum, *Disertos* me cognosce nonnullos, eloquentem adhuc neminem: quod eum statuebam disertum, qui posset satis acurè, atque dilucidè apud mediocriteris homines ex communi quadam hominum opinione dicere, eloquentem verò, qui mirabilis, & magnificentius augere posset, atque ornare quæ vellet, omneisque omnium rerum quæ ad dicendum pertinerent, fonte animo ac memoria contineret. Id si est difficile nobis qui ante, quam ad descendum ingressi sumus, obruimus *ambitione*, & foro: sit tamen in re positum, atque natura. Ego enim, quantum auguro conjectura, quantaque ingenia in nostris hominibus esse video, non despero fore aliquem aliquando, qui & studio acriore, quam nos sumus, atque fuimus, & otio ac facultate discendi majore, ac maturiore, & labore atque industria superiore, cum se ad audiendum, legendum, & scribendumque dediderit, existat talis orator, qualem quærimus: qui jure non solum *disertus*, sed etiam *eloquens* dici possit: qui tamen, mea sententia, aut hic est jam Crassus, aut si quis pari fuerit ingenio, pluraque hinc, & audierit, & lectitarit, & scripserit, paullum huic aliquid poterit addere. (p) Hoc loco Sulpicius, Insperanti mihi, inquit, & Cotta, sed valde optanti utriusque nostrum, cecidit, ut in istum sermonem, Crasse, delaberemini. Nobis enim huc venientibus jucundum satis fore videbatur, si cum vos de rebus aliis loqueremini, tamen nos aliquid ex sermone vestro memoria dignum excipere possemus; ut verò penitus in eam ipsam torius hujus vel studii, vel artificii, vel facultatis disputationem pane intimam veniretis, vix optandum nobis videbatur. Ego enim, qui ab ineunte ætate incensus essem studio utriusque vestram, Crassi verè etiam amore, cum ab eo nusquam discederem, verbum ex eo nunquam elicere potui, & de vi ac ratione dicendi, cum & per memetipsum egissem, & per Drusum sæpe tentassem: quo in genere, tu Antoni (verè loquar) numquam mihi percunctanti, aut quærenti aliquid, defuisti, & per sæpe me, quæ soles in dicendo *observare*, docuisti. Nunc quoniam uterque vestrum patefecit earum rerum ipsarum aditum, quas quærimus, & quoniam princeps Crassus ejus sermonis ordiendi fuit, date nobis hanc veniam, ut ea, quæ sentitis de omni genere dicendi, subtiliter persequamini. Quod quidem si erit à vobis impetratum, magnam habebò, Crasse, huic palatru, & Tusculano tuo gratiam, & longè Academiæ illi, ac Lyceo tuum hoc suburbanum gymnasium anteponam. (r) Tum ille. Immo verò, inquit, Sulpici, rogemus Antonium, qui & potest facere, quod requiris, & consuevit, ut te audio dicere. Nam me quidem semper à genere hoc toto sermonis refugisse, & tibi cupienti atque instanti sæpissimè negasse, tute paullò ante dixisti. Quod ego non superbia, neque inhumanitate faciebam, neque quo tuo studio restissimò, atque optimo non obsequi vellem, præsertim cum te unum ex omnibus ad dicendum maximè natum,

aptumque cognossem, sed mehercule istius disputationis *insolentia*, atque earum rerum, quæ quasi traduntur in arte, *insitita*. (s) Tum Cotta, quoniam id, quod difficillimum nobis videbatur, ut omnino de his rebus, Crasse, loquerere, assecuti sumus: de reliquo jam nostra culpa fuerit, si te, nisi omnia, quæ percunctati erimus, explicatis, dimiserimus. (t) De his, credo, rebus, inquit, Crassus, & in cretionibus scribi solet, *QUIBUS SCIAM, POTERO QUÆ*. (u) Tum ille, Namque quod tu non poteris, aut nescies, quis nostrum tam impudens est, qui se scire, aut posse postulet (x) Jam verò ista conditione, dum mihi liceat, negare posse quod non potero, & fateri nescire quod nesciam, licet, inquit Crassus, vestro arbitratu percunctemini. (y) & Atque, inquit Sulpicius, hoc primum ex te, de quo modò Antonius exposuit, quid sentias, quærimus: existimesne artem aliquam esse dicendi. Quid? mihi nunc vos, inquit Crassus, tanquam alicui Græculo otiosa & loquaci, & fortasse docto, atque erudito, quæstionculam, de qua meo arbitratu loquar, poritis? Quando enim me ista curasse, aut cogitasse arbitramini, & non semper irritis potius eorum hominum impudentiam, qui cum in schola assédissent, ex magna hominum frequentia *dicere*, juberent, siquis quid quæreret? quod primum ferunt Leontium fecisse Gordiam: qui per magnum quiddam suscipere, ac profiteri videbatur, cum se ad omnia, de quibus quisque audire vellet, esse paratum denuntiaret. Postea verò vulgò hoc facere cœperunt, hodieque faciunt, ut nulla sit res, neque tanta, neque tam improvisa, neque tam nova, de qua se non omnia quæ dicti possunt, profiteantur esse dicturos. Quòd si te Cotta, arbitraret, aut te, Sulpici, de iis rebus audire vellet, adduxisset huc Græcum aliquem, qui non istiusmodi disputationibus delectaret: quod ne nunc quidem difficile factum est. Est enim apud M. Pisonem, adolescentem jam huic studio deditum, summo hominem ingenio, nostrique cupidissimum, Peripateticus Staseas, homo nobis sanè familiaris, & ut inter homines peritos constare video, in illo suo genere omnium princeps. (z) Quem tu, inquit, mihi, Mucius, Staseam, quem Peripateticum narxas? gerendus est tibi mos adolescentibus, Crasse: qui non Græci alicujus quotidianam loquacitatem sine usu, neque ex scholis castellanam requirunt, sed ex homine omnium sapientissimò, atque eloquentissimò, atque ex eo, qui non in libello, sed in maximis causis, & in hoc domicilio imperii & gloriæ, sit consilio, linguæque princeps, cujus vestigia persequi cupiunt, ejus sententiam discuntur. Equidem te cum in dicendo semper putavi *deum*, tum verò tibi nunquam eloquentiæ majorem tribui laudem, quam humanitatis: qua nunc te uti vel maximè decet, neque defugere eam disputationem, ad quam te duo 7 excellentis ingenii adolescententes cupiunt accedere. (aa) Ego verò, inquit, istis obsequi studeo, neque gravabor breviter meo more, quid quaque de re sentiam dicere. Ac primum illud quoniam auctoritatem tuam negligere, Scævola, fas mihi esse non puto? respondeo; mihi dicendi aut nullam artem, aut penitentem videri, sed omnem esse contentionem inter homines doctos in verbi controversia positam. Nam si ars

ita

1. *Antequam ad descendum*. Ita legendum indicavit Hotomanus lib. II. Obf. cap. 6. confirmatque Palat. tert. quartus, forte & sequentes, sed non libuit ulterius consulere, cum haberem testimonium d'aurain.
2. *Scribens utique dediderit*. Sic Pal. prim. etiam sec. sed is, *dediderit*, quod in Gallicanis. vulgata amplius, *scribendumque majore opera dediderit*, superbae.
3. *De vi ac ratione dicendi*. Forè, *via*, inquit Guilielmus.
4. *Quæ quasi in arte traduntur insitita*. Haud aliter Pith. & Memm. unus. nam. Pal. pr. *traduntur*, I. ennl. *traduntur*. Verum alteri Memmiano adest, in arte, rectè, nam *tradere* artis verbum est, ut liquet ex cap. 28. infra. item libro II. cap. 12. initio.
5. *Ut in cretionibus scribi solet*. Et quidem à conjectura Francisci Dureau, lib. II. Disput. Anniverfar. cap. 42. sed cui proxime accedunt mss. nostri. nam est in Pal. pr. sec. *cretionibus*, in tert. quart. sext. sepi, *cretionibus*. Pith. *cretionibus*. vulgata præfert *conditionibus*, cui insistent Rob. Titus. fingebat *conditionibus* lib. VIII. Locor. controversii cap. 2. sed in consideratè.)

6. *Atque, inquit Sulpicius, hoc primum ex te, de quo modo Antonius exposuit*. (u) Verus editio, *Atque, inquit Sulp. hoc ostendit quod modo Antonius*, quod & in nonnullis mss. sed varietate licet, ostendit meliorem, tamen Pall. habent tantum, *Atque, inquit hoc ostendit quomodo* 3. neque aliter Memmii liber 3. nam Suffrid. nostri codd. *Atque, inquit Sulpicius, hoc primum ex te, de quo modo, forsan non malè; hæc tamen, dum deinde expugnantes, quid sentias quærimus*.
7. *Es tibi in ingenio adolescenter*. Pall. pr. sec. Pith. Memmii duo, *est tibi in ingenio adolescenter*.

ita definitur, ut paulo ante exposuit Antonius, *ex rebus* pectus perceptis, plaeque cognitis, atque ab opinionibus at-
biturio seunctis, scientiaque comprehensis: non mihi vi-
detur ars oratoris esse ulla. Sunt enim varia, & ad vulgare-
rem, popularemque sensum accommodata omnia genera
hujus forentis nostrae dictionis. Sin autem ea, quae *observa-*
ta sunt in usu, ac ratione dicendi, haec ab hominibus cali-
dis, ac peritis animadverta, ac notata, verbis designata,
generibus illustrata, partibus distributa sunt, (id quod fieri
potuisse video) non intelligo, quamobrem non, si mi-
nus illa subtili definitione, ac hac vulgari opinione, ars
esse videatur. Sed siue est ars, siue artis quaedam similitu-
do, non est quidem ea negligenda: verum intelligendum
est, alia quaedam ad consequendam eloquentiam esse ma-
jora. (bb) Tum Antonius vehementer se assentire Crasso
dixit, quod neque ita amplecteretur artem, ut ii solerent,
qui omnem vim dicendi in arte ponerent, neque rursum
eam totam, sicut plerique Philosophi facerent repudiet.
Sed exitimo, inquit, gratum te his Crasse, facturum, si
illa exposueris, quae putas ad dicendum plus, quam ipsam
artem posse prodesse. (cc) Dicam equidem quoniam instituti,
peramque a vobis, inquit, ne has meas ineptias efferat:
quamquam moderabor ipse, ne, ut quidam magister, at-
que artifex, sed quasi unus est togatorum numero, atque
ex forensi usu homo mediocritis, neque omnino rudis vi-
deatur, non ipse aliquid a me promississe, sed fortuito in ser-
monem vestrum incidisse. Equidem, cum peterem magi-
stratus, solebam in praefando dimittere a me Scrvola-
m, cum ei ita dicerem, me velle esse ineptum, 2 id erat
petere blandius: quod nisi ineptus fieret, bene non posset
fieri. Hunc autem esse unum hominem ex omnibus, quo
praesente ego ineptus esse minimè vellem: quem quidem
nunc mearum ineptiarum testem, & spectatorem fortuna
constituit. Nam quid est ineptius, quam de dicendo di-
cere, cum id ipsum dicere, nunquam sit non ineptum, nisi
cum est necessarium. (dd) Perge verò, Crasse, inquit Muci-
us, istam enim culpam, quam vereris, ego praestabo. (ee)
sic igitur censeo, inquit Crassus, naturam primam, atque
ingenium ad dicendum vim asserere maximam: neque vero
istis, de quibus paulo ante dixit Antonius, scriptoribus
artis, rationem dicendi, & viam, sed naturam defuisse.
Nam & animi, atque ingenii celeres quidam motus esse
debent, qui & ad excogitandum acuti, & ad explicandum,
omandumque sint uberes, & ad memoriam firmi, atque
diuturni. & si quis est, qui haec putet arte accipi posse,
quod falsum est (praesertim enim se res habeat, si haec ac-
cendi, aut commoveri arte possint: inseri quidem, & dona-
ri ab arte non possunt) 3 omnia: sunt enim illa dona na-
turae) 3 quid de illis dicet, quae certe cum ipso homine
nascuntur? linguae solutio, vocis sonus, latera, vires, con-
formatio quaedam, & figura totius oris, & corporis? Ne-
que haec ita dico, ut ars aliquid limare non possit: (neque
enim ignoro, & quae bona sint fieri meliora posse do-
ctrina, & quae non optima, aliquo modo acui tamen, &
corrigi posse) sed sunt quidam aut ita lingua haesitantes,
aut ita voce absoni, aut ita vultu, motuque corporis vasti,
atque agrestes, ut, etiam si ingenii, atque arte valeant, ta-
men in oratorum numerum venire non possint. Sunt au-
tem quidam ita natura muneribus in iisdem rebus habi-
les, ita orati, ut non nati, sed ab aliquo deo sibi esse vi-
deantur. Magnum quoddam est onus, atque munus, sul-

cipere, atque profiteri, se esse, omnibus silentibus, unum,
maximis de rebus, magno in conventu hominum, audi-
endum. Ad est enim ferè nemo, quin acutius, atque a-
crius vitia in dicente, quam recta videat. ita quicquid est,
in quo offenditur, id etiam illa, quae laudanda sunt, ob-
ruit. Neque haec in eam sententiam disputo, ut homines
adolescentes, siquid naturale forte non habeant, omni-
no à dicendi studio deterream. Quis enim non videat C.
Caesario, aequali meo, magno honori fuisse, homini novo,
illa ipsam, quamcumque assèqui poterit, in dicendo
mediocritatem? quis vestrum aequali meum, Q. Varrum,
vastum hominem, atque fœdum, non intelligit illa
ipsa facultate, quamcumque habuit, magnam esse in civi-
tate gratiam consecutam? Sed quia de oratore quæri-
mus, fingendus est nobis oratione nostra, detrahis omni-
bus vitiis, orator, atque omni laude cumulandus. Neque
enim, si multitudo litium, si varietas causarum, si haec tur-
ba, & barbaria forentis dar locum vel vitiosissimis orato-
ribus, idcirco nos hoc, quod quærimus, omittimus. Ita-
que in iis artibus in quibus non utilitas quæritur neces-
sario, sed animi libera quaedam oblectatio, quam diligenter,
& quam propè fastidiose iudicamus? Nulla enim litis,
neque controversia sunt, quae cogant homines, sicut in fo-
ro non bonos oratores, item in theatro actores malos per-
peti. Est igitur oratori diligenter providendum, non uti
illis satisfaciat, quibus necesse est: sed ut iis admirabilis
esse videatur, quibus liberè liceat iudicare. Ac, si quæri-
tis, planè, quid sententiam, enuntiabo apud homines fa-
miliarissimos, quod adhuc semper tacui, & tacendum pu-
tavi. Mihi etiam quicquid optimè dicunt, quicquid id facili-
mè, atque ornatissimè facere possunt, tamen nisi timide
ad dicendum accedunt, & in ordianda oratione perturban-
tur, penè impudenter videntur, tametsi id accidere non pos-
test. Ut enim quisque optime dicit, ita maximè dicen-
di difficultatem, variosque eventus orationis, expecta-
tionemque hominum pertimescit. Qui verò nihil potest
dignum re, dignum nomine oratoris, dignum hominum
auribus efficere, atque edere, is mihi, etiam si commove-
tur in dicendo, tamen impudens videtur. Non enim pu-
dendo, sed non faciendo id, quod non decet, impudentiae
nomen effugere debemus. Quem verò non pudet (id quod
in plerisque video) hunc ego non reprehensione solum, sed
etiam poena dignum puto. Equidem & in vobis animad-
vertere soleo, & in incipio seipsum experior, ut exalbes-
cam in principiis dicendi, & tota mente, atque omnibus
artibus contremiscam. Adolefcentulus verò sic initio ac-
cusationis exanimatus sum, ut hoc summum beneficium
Q. Maximo debuerim, quod continuo consilium dimiserit,
simul ac me fractum, ac 4 debilitatum metu viderit.
(ff) Hic, omnes assenti, significare inter sese, & colloqui
coeperunt. fuit enim mirificus quidam in Crasso pudor, qui
tamen 5 non modo non obesset ejus orationi, sed etiam
probitatis commendatione prodesset. (gg) Tum Anto-
nius; Saepè, ut dicis inquit, animadverti, Crasse, & te, & cæ-
teros summos oratores, quidquam tibi par, mea senten-
tia, nemo umquam fuit, in dicendi exordio permoveri.
Cujus quidem rei cum causam quaererem, quidnam esset,
cur, ut in quoque oratore plurimum esset, ita maximè is
pertimesceret, has causas inveniebam duas: Unam, quod
intelligerent ii, quos usus, ac natura docuisset, nonnum-
quam summis oratoribus non satis ex sententia 6 eventum
dicendi